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Дәр мен құ ло ва Р.Н.,  
Дос кеева Б.Ж. 

Сөз тір ке сі жүйесі нің  
қа лып та суы жә не  

оның нор ма лық си па ты

Сөз тір кес те рін құ раушы бөл шек тер дің тір ке су қа бі лет ті лі гі мен 
олар ды бай ла ныс ты ра тын амалтә сіл дер ді ай қын дау дың ма ңы зы 
зор. Ма қа ла да қа зақ ті лін де гі сөз тір кес те рі нің жұм са лу ерек ше лік
те рі мен нор ма лық си па ты қа рас ты рыл ған. Сөз тір ке сі не анық та ма 
бе рі ліп, олар дың тір ке су заң ды лы ғы на қа тыс ты пі кір лер айтыла ды. 
Ті лі міз де гі сөз тір кес те рі нің қол да ныс та ғы кө рі ні сі мен құ ры лым дық 
жайы нор ма тұр ғы сы нан тал да на ды. 

Сон дайақ сөз тір кес те рін құ рауда бо ла тын ауыт қу лар мен түр лі 
өз ге ріс тер сеп тік жал ғаула ры ар қы лы бай ла ныс қан сөз тір кес те рі нің 
жұм са лы мы нан кө рі не тін ді гі сөз бо ла ды. Олар дың тек сөй леу ті лін де 
ға на емес, көр кем әде биет ті лін де де қол да ны сы на мы сал дар бе рі ліп, 
өзін дік ерек ше лік те рі не тал дау жа са ла ды. Қа зақ ті лін де гі сөз тір ке сі 
жүйесі нің құ ры луы жүйеде гі грам ма ти ка лық ере же лер мен қа тар нор
ма ға да ба ғы на ты ны айтыла ды. 

Тү йін  сөз дер: сөз тір ке сі, син так сис тік қа ты нас, жүйе, құ ры лым, 
тіл нор ма сы, грам ма ти ка лық қа ты нас, сөз бір лік тер, тіл бі лі мі.

Darmenkulova R.N.,  
Doskeyeva B.Zh.

Formation of system words 
combination and characteristic 

of its standards 

It has an important role to determine the ability of the component parts 
of the words combination and their methods of compound. This article de
scribes the features and application rates of phrases in Kazakh language. It 
gives the concept of the phrase as well as the opinion has expressed about 
the laws of words combination. The analysis in terms of regulations on the 
structural state and the usage of phrases in the Kazakh language. It also 
referred to the changes that occur in the preparation of accession and the 
declensional endings. In various examples is considering the usage of fea
tures of phrases not only in speech but also in literature. The article refers 
to the fact the structure of the phrase of the Kazakh language depends on 
the rules of grammar and the standards. 
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Фор ми ро ва ние сис те мы  
сло во со че та ния  

и ха рак те рис ти ка его норм

Имеет важ ную роль оп ре де лить спо соб ность со че та ния сос тав
ляющих час тей сло во со че та ния и спо со бы их соеди не ния. В этой 
статье расс мот ре ны осо бен нос ти и нор мы при ме не ния сло во со че та
ний в ка за хс ком язы ке. Дает ся оп ре де ле ние к по ня тию сло во со че
та ния, а так же выс ка зы вают ся мне ния о за ко но мер нос тях со че та ния 
слов. Сде лан ана лиз с точ ки зре ния нор мы на ст рук тур ное сос тоя ние 
и при ме не ние сло во со че та ний в ка за хс ком язы ке. Так же го во рит ся 
об из ме не ниях, ко то рые вс тре чают ся при сос тав ле нии сло во со че та
ний и при при соеди не нии па деж ных окон ча ний. А так же на раз ных 
при ме рах расс мат ри вает ся при ме не ние и осо бен нос ти сло во со че та
ний не толь ко в раз го вор ной ре чи, но и в ху до же ст вен ной ли те ра ту
ре. В статье идет речь о том, что в ка за хс ком язы ке ст рое ние сис те мы 
сло во со че та ний за ви сит и от грам ма ти чес ких пра вил, и от нор мы. 

Клю че вые сло ва: сло во со че та ние, син так си чес кая связь, сис те
ма, ст рое ние, язы ко вые нор мы, грам ма ти чес кая связь, еди ни цы сло
ва, язы коз на ние.
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Син так сис тің не гіз гі са ла ла ры ның бі рі сөз тір ке сі тіл жүйе-
сін де ерек ше орын ала ды. Сөз дер дің бір-бі рі мен тір ке су заң ды-
лық та рын, оның құ ры лым дық жә не ма ғы на лық ерек ше лік те рін 
ажы ра тып ал май, әрі сөз тір кес те рін құ раушы бөл шек тер дің 
тір ке су қа бі лет ті лі гі мен олар ды бай ла ныс ты ра тын амал – тә-
сіл дер ді ай қын дап ал май, сөз тір ке сі мен сөй лем дер син так си сі 
жө нін де гі мә се ле лер ге тоқ та лу мүм кін емес. Со ны мен қа тар сөз 
тір ке сі мен сөй лем дер дің жұм са лу қал пы да ай рық ша сөз ету ді 
қа жет ете ді.

Сөз тір ке сі – ма ғы на лық жақ тан да, грам ма ти ка лық жақ тан 
да өз ара бай ла ныс ты, бір лік те бо ла тын, то лық ма ғы на лы ке-
мін де екі сөз дің тір ке сі [1, 383].

Сөз тір ке сі ұлт ті лі нің лек си ка-грам ма ти ка лық заң ды лық та-
ры на лайық жа са ла ды. В.В. Ви ног ра дов сөз тір кес те рі ұлт ті лі нің 
ерек ше лік те рін ай қын көр се те тін ка те го рия деп жа за ды [2, 11]. 

Қа зақ тіл бі лі мін де сөз тір ке сін ба сың қы сы ңар дың ма ғы на-
лық қа сиет те рі не қа рай топ тас ты ру да кей бір ерек ше лік тер дің 
бай қа ла ты ны анық. Мә се лен, ға лым К. Аха нов пен про фес сор 
М. Сер ға лиев есім ді, етіс тік ті сөз тір кес те рі не «үс теулі сөз тір-
кес те рін» қос қан ды жөн са на са, ал про фес сор Т. Сай рам баев 
ға лым М. Ба ла қаев тың «Ор тақ мең ге ру» де ген пі кі рін не гіз ге 
алып, есім ді, етіс тік ті сөз тір кес те рі нің қа та ры на «Ор тақ ба-
сың қы сөз тір кес те рін» қос қан ды құп тайды.

Ер кін сөз тір кес те рі сөй леу ке зін де жа са лып, ком му ни ка-
тив тік қыз мет ат қа ра ды. Ер кін сөз тір кес те рі нің сөй леу ке зін де 
жа са ла ты ны жө нін де ғы лым да айт ыл ған тұ жы рым дар өте көп. 
Со ның не гіз гі тү йін ді сі про фес сор Р.С. Әмір дің «Жай сөй лем 
син так си сі» ат ты оқу лы ғын да қа рас ты рыл ған деп есеп тей міз. 
Ав тор бы лай деп жа за ды: «Сөз дер сөй лем құ рау үс тін де өза ра 
түр лі функ ция лық қа ты нас қа тү се ді, ол функ ция лық қа ты нас 
сөз дер дің грам ма ти ка лық бай ла ны сы ар қы лы кө рі не ді» [3, 10]. 
Де мек, сөз дер дің грам ма ти ка лық бай ла ны сы ар қы лы кө рі ні сі 
ер кін сөз тір кес те рі де сек, олар дың сөй леу де пай да бо ла ты ны, 
сөйт іп не гі зі нен ком му ни ка тив тік қыз мет те жұм са ла ты ны тү-
сі нік ті бо ла ды. «Син так сис тік қа ты нас ты біл ді ру үшін то лық 
ма ғы на лы екі (не ме се одан да көп) сөз дің са бақ та са, са ла ла са 
бай ла ныс қан то бын сөз тір ке сі дей міз», – деп жа за ды Р. Әмір 
атал ған зерт те уін де. 

СӨЗ ТІР КЕ СІ  
ЖҮЙЕСІ НІҢ  

ҚА ЛЫП ТА СУЫ ЖӘ НЕ 
ОНЫҢ НОР МА ЛЫҚ 

СИ ПА ТЫ
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Сөз тір ке сі  жүйесі нің  қа лып та суы жә не оның нор ма лық си па ты

Сөз тір ке сі син так си сін де сөз дер дің сөй лем-
де гі тір ке се алу қа бі лет ті гі, олар дың бай ла ны су 
тә сіл де рі мен тұл ға ла ры, сөз тір ке сі нің құ ра мы 
мен ма ғы на сы, сөз тір ке сі нің тип те рі қа рас ты-
ры ла ды. Осы лар дың әр қай сы сы ның дәс түр лі 
жұм са лу дағ ды сы, бе рі лу жүйесі мен амал да ры 
бар. Сөз дер дің сөй лем де гі тір ке су ере же ле рі, 
заң ды лық та ры, ама лы бо ла ды.

Тіл дің син так сис тік құ ры лы сын да ғы құ бы-
лыс, ең ал ды мен оның құ ра мы на ене тін же ке 
сөз дер тір ке сі нен ай қын кө рі не ді. Сөй лем де гі 
бо ла тын құ ры лым дық өз ге ріс тер мен жа ңа лық-
тар сөз дер дің сөй лем мү ше лік қыз ме тін де гі өз ге-
ріс тер ге, олар дың бір – бі рі мен қа рым – қа ты нас 
түр ле рі не ті ке лей бай ла ныс ты. Сөз тір ке сі мен 
сөй лем нің лек си ка лық-грам ма ти ка лық эле мен ті 
– сөз. Олар дың өз ге руі, бас қа сөз бен бай ла ныс-
қа тү сіп жұм са луы сөй лем де (мән мә тін де) ға на 
анық та ла ды. Син так сис тік сөз тір ке сі де сөй лем 
ар қы лы кө рі ніп, оны құ раудың ма те ри алы бо ла-
ды. Сон дық тан сөз тір ке сі жүйе сін де гі өз ге ріс-
құ бы лыс тар дың ор ны мен болуын , син так сис тік 
нор ма ға, син так сис тік қа ты нас қа қа тыс ты өз ге-
ріс ті, қа ла бер ді оның тіл дам уын да ғы мә нін ашу 
орын ды бол мақ.

Тіл фак ті ле рін әде би тіл нор ма тұр ғы сы нан 
алып зерт теу дің, бі лу дің ғы лым үшін де, жаз-
ба ша жә не ауыз ша сөй леу үшін де үл кен мә ні 
бар. Өйт ке ні қан дай да бір құ бы лыс тың, фак ті-
нің жұм са лу нор ма сын, да му жол да рын, тіл дік 
қол да ныс та ғы ор нын біл мей тұ рып, оның қа зір гі 
жай – кү йін , сы рын тү сі ну мүм кін емес.

Син так сис тің не гіз гі обьек ті ле рі нің бі рі – 
сөз тір ке сін та ну, зерт теу мә се ле сі В.В. Ви ног-
ра дов, Н.А. Бас ка ков т.б. ға лым дар дың ең бек-
те рін де сөз бо лып, зерт теу ны са ны на ай нал ды. 
Сон дай-ақ, сөз тір ке сі ту ра лы Н.К. Дмит риев, 
Н.П.  Ды рен ко ва, И.А. Бат ма нов, А.К. Бо ров ков, 
А.Н.  Ко но нов, Е.И. Уб ря то ва, Л.П. По це луевс-
кий сияқ ты көр нек ті зерт теу ші лер өз ең бек те-
рін де ар найы тоқ та лып, көп те ген пі кір – тұ жы-
рым дар кел ті ре ді.

Б.Н. Го ло вин сөз тір ке сі мен «сөй леу мә де-
ниеті нің» ма ңы зын бы лай көр се те ді: а) приз на ки 
и свой ст ва, ко то рые го во рят и о ее ком му ни ка-
тив ном со вер шенс тве; б) со во куп ность на вы ков 
и зна ний че ло ве ка, обес пе чи вающая це ле со об-
раз ное и не зат руд ни тель ное при ме не ние язы ка 
в це лях об ще ния; в) об лас ть линг вис ти чес ких 
зна ний о куль ту ре ре чи как со во куп нос ти и сис-
те ме ее ком му ни ка тив ных ка че ств [4, 7]. Сон да 
сөз тір ке сі нің «сөй леу мә де ниетін» игер ген адам 
бі лі мі мен дағ ды ла ры ның жиын ты ғын мақ сат қа 
сәй кес ті лі гін қам та ма сыз ете оты рып, тіл ді қа-

рым – қа ты нас мақ са тын да қи нал май қол да на 
ала ды.

Қа зақ тіл бі лі мін де бұ рын нан зерт теу ны са ны 
бо лып кел ген сөз тір ке сі құ ры лым дық, қа лып-
та су заң ды лы ғы (М. Ба ла қаев, Р. Әмір, Т.  Сай-
рам баев, Е. Ағ ма нов т.б.) жа ғы нан жан-жақ ты 
зерт теу лер мен теория лық тұр ғы дан то лы ға тү-
су де. Сөз тір ке сі нің зерт те луі ке йін гі кез дің же-
мі сі бол ған мен, тия нақ ты зерт теу лер жа сал ға ны 
бел гі лі. Осы орай да сөз тір кес те рі нің көп те ген 
теория лық мә се ле ле рін жан-жақ ты ашып зерт те-
ген про фес сор М. Ба ла қаев тың ең бе гі қа зақ тіл 
бі лі мін де ға на емес, жал пы түр кі тіл де рін де де, 
ерек ше орын ала ты ны дау ту ғыз байды.

 Про фес сор М. Ба ла қаев тың сөз тір ке сі жө-
нін де гі ой тұ жы рым да ры мен пі кір ле рі нің 
өзін дік ор ны бар. Осы ба ғыт та ға лым ның ізін 
жал ғас ты ру шы лар да сөз тір ке сі нің әр түр лі мә-
се ле ле рі бо йын ша зерт теу жұ мыс та рын жүр гі-
зіп, әр қы ры нан та ны тып, өз жал ға сын тап ты. 
Қа зір гі қа зақ ті лін де гі син так сис тік сөз тір кес те-
рі нің си но ним бо лу мүм кін дік те рі ту ра лы про-
фес сор М. Сер ға лиев тің «Етіс тік ті сөз тір кес-
те рі нің си но ни миясы» де ген ең бе гін де ке ңі нен 
баян да ла ды [5]. 

Сөй лем құ ра мы на ене тін сөз дер бір – бі рі-
мен рет сіз, қа лай бол са со лай тір ке се сал майды. 
Олар дың тір кес уін де бел гі лі бір заң ды лық тар 
бо ла ды. Олар:

1. Сөз дер дің грам ма ти ка лық си па ты не гі зін де, 
сәй кес ті гі ар қы лы бай ла ныс қа ену заң ды лы ғы;

2. Сөз дер дің ма ғы на жа қын дық та ры на, ма-
ғы на үйле сім ді лі гі не орай тір ке су заң ды лы ғы;

3. Грам ма ти ка лық сәй кес тік те рі мен ма ғы на-
сы жа ғы нан орай лас (жа қын) ке ле тін сөз дер дің 
бел гі лі бір дә не кер лер, тә сіл дер ар қы лы бай ла-
ныс қа ену заң ды лы ғы.

Адам ба ла сы ның та ным дү ниесі уа қыт өт-
кен са йын  да мып, же ті ліп отыр са, со ған қа рай 
сөз дер дің тір ке сі мін де на зар ауда рар лық тай 
өз ге ріс тер бо лып жа та ды. Тір ке сім дер дің құ-
ры лым дық си па ты мен жұм са лу ерек ше лік те рі 
ай қын да ла тү сіп, олар дың қол да ны сын да ғы же-
ке қа сиет те рін та ну үр ді сі ке ңи тү се ді. Осы дан 
ке ліп син так сис тік тір ке сім ді лік тің ма ғы на лық 
құ ры лы мы мен ор ны мен жұм са лу тұр ғы сы нан 
си пат та ма бе ру қа жет ті лі гі шы ға ды. Оның әде би 
нор ма ға қа тыс ты лы ғын, қол да ны лу мүм кін ші лі-
гін, жиілі гін анық тау мә се ле сі тұ ра ды.

Осы тұс та Г.В. Сте па нов тың нор ма мен 
жүйе нің қа ты на сы нан туын дайт ын пі кі рі не зер 
са лайық: «Тіл жүйесі жа ңа фор ма лар дың пай да 
болуына жағ дай жа сап қа на қой май, со ған орай 
нор ма лар дың не гі зін қа лай ды, өйт ке ні жүйе өзі-
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не қа тыс ты көп те ген іс ке асы ра тын по тен циал-
дық мүм кін дік тер ді қам ти ды» [6, 226]. Жүйе тек 
нор ма ның қа лып тас уына ық пал етіп қа на қой-
май ды, со ны мен бір ге өзі не сәй кес ті лі гін қам та-
ма сыз ете ді. Сон дық тан да тіл бі лі мі тіл дік нор-
ма лар жүйе сін де гі жа ңа құ бы лыс тар ға ба ға бе ру 
ке зін де өл шем ре тін де олар дың қа лып тас қан 
жүйеге сәй кес бо лу қа жет ті лі гін, олар дың осы 
жүйеге енуі нің та би ғи лы ғын та лап ете ді жә не 
со ны бас шы лық қа ала ды. Нор ма тіл ге то сын нан 
ен гі зіл ген, ой дан шы ға рыл ған нәр се емес, ол кө-
бі не тіл де гі заң ды лық тар ға, жүйеге не гіз де ле ді.

 Сон дық тан нор ма мә се ле сі тіл ден тыс қа рал-
майды, оның өн бо йын да бо ла тын құ бы лыс. Сөз 
тір кес те рі өза ра бай ла ныс ты же ке сы ңар лар дан 
жа са ла ды. Жал пы сөз тір кес те рі нің же ке тіл дік 
тұл ға ре тін де та ны луы үшін нақ ты бір өл шем нің 
бо луы шарт. Сөз дер ді сөз тір ке сі не жет кі зе тін 
өл шем – син так сис тік бай ла ныс. Ал син так сис-
тік бай ла ныс де ге ні міз – сөз дер ді түр лі ше грам-
ма ти ка лық амал-тә сіл дер ар қы лы ма ғы на лық, 
тұл ға лық жа ғы нан өза ра ты ғыз бай ла ныс қа тү-
сі ре тін, сөз тір ке сін, сөй лем жүйе сін құ рас ты ра-
тын фор ма лар дың кө рі ні сі [7, 348].  

Қа зір гі қа зақ тіл та ны мын да ғы син так сис тік 
қол да ныс тар дәл, анық, тү сі нік ті бо лып, не гіз гі 
прин цип тер мен заң ды лық тар ға сай жұм сал са, 
ол ғы лым ның дам уына сеп ті гін ти гі зе тін үлес 
бол мақ. Қа зақ ті лі нің қа лып тас қан өз за ңы, құ-
ры лы сы, жүйесі бол ған дық тан та би ға ты на тән 
заң ды лық тар ды бо йына сі ңі ріп қол да ныс тар да 
да осы ны ті рек ете ті нін аң ға ра мыз. 

Тіл құ ры лы мын жақ сы бі лу, яғ ни он да ғы сөз 
бір лік тер ді, фра зе оло гиялық ора лым дар ды, син-
так сис тік құ ры лым дар ды әр бір нақ ты жағ дайда 
сөй ле нім ді жет кі зу ге қа жет ті құ рал дар ре тін де 
таң дай бі лу жақ сы нә ти же бе ре ді. Бұл тіл жүйе-
сін, оның құ ры лым дық эле ме нт те рі нің ара сын-
да ғы бай ла ныс тар мен қа рым-қа ты нас тар ды бі-
лу ге же те лей ді.

Тіл ші – ға лым Е. Ағ ма нов қа зақ ті лі нің син-
так сис тік құ ры лы сын да ғы өз ге ріс заң ды лық-
тар ды ашып көр се те тін ең бе гін де сөз тір кес те рі 
ту ра лы мы на дай пі кір айтады: «Сөз тір кес те рін 
құ рауда түр лі құ бы лыс тар, тұ рақ ты ере же лер-
ден ауыт қу лар бо лып тұ ра ды. Сөз тір ке сі жүйе-
сін де бо ла тын мұн дай құ бы лыс не гі зі нен сеп тік 
жал ғаула ры ар қы лы бай ла ны сып, түр лі қа ты нас-
ты біл ді ре тін сөз тір кес те рі нің қа бы су ама лы на 
көшуін ен кө рі не ді. Бұл бір жа ғы нан тіл дің үнем-
ді лік ке, ық шам ды лық қа тал пын уына бай ла ныс-
ты бол са ке рек» [8, 7]. Мұн дай сөз тір ке сін де гі 
аз ды-көп ті өз ге ріс тер, ауызе кі ті лін де (Астана 
бар дым) сақ тал ған бұл қа лып көр кем әде биет-

тер де де ұшы ра са ды. Оны мы на үл гі де ке ле тін 
мы сал дар дан кө ре міз.

А. Геог ра фия лық атау ре тін де гі жал қы есім-
дер етіс тік сөз бен пы сық тауыш тық қа ты нас қа 
түс кен де атау тұл ға да тұ ра ала ды.

Мы са лы:
1. Те рі – тер сек, тай – тұяқ, тан ша – та на, 

азын – ау лақ ас тық өнім де рі сияқ ты ба сы ар тық 
бұйы мыз ды пұл дау үшін Қоян ды кел дік (А. Сей-
дім бе ков).

2. – Ес ті меп пе едің, Құ ны кең қар тай ған 
кез де Ме ке ба рып, дү ние сө зі нен тиы лып жат са 
ке рек (Ғ. Мұс та фин).

Бұл мы сал дар да ғы Қоян ды, Ме ке грам ма ти-
ка лық қо сым ша лар ды қа был да май-ақ бет алыс-
ты біл ді ре бе ре ді. Мұн да ба ғыт ты жал пы көр се-
те ді, әйт еуір ба рар же рі айтыла ды. Әдейі на зар 
ау дар ған рет тер де бол ма са, сол атау кү йін де 
тұр ған ның өзін де жал пы қол да ныс та кең орын 
ал ған. Етіс тік пен сеп тік жал ға уын да ғы сөз дің 
іш кі ма ғы на лық бай ла ны сы та би ғи екен ді гі сон-
ша лық – ба ғы ның қы ком по не нт те гі сеп тік жал-
ғауы тү сі рі ліп айт ыл ған мен, оның қан дай тұл ға 
екен ді гі етіс тік мә ні нен бел гі лі бо лып тұ ра ды: 
Көк ше тауға ба ру – Көк ше тау ба ру. Ал, сеп тік 
жал ғаулы есім сөз тір кес те рін де олай бол майды, 
жал ғауды тү сі ріп айт қан жағ дайда син так сис тік 
қа ты нас өз ге ре ді.

Мұн дай тір кес тер ді ке ңіс тік қа ты нас та ғы 
сөз тір кес те рі тұр ғы сы нан сөз ет кен про фес сор 
М.  Сер ға лиев екі жағ дай мен бай ла ныс ты ра ды. 
Бі рін ші ден, айтушы я жа зу шы ның мақ са ты на 
бай ла ныс ты: егер ав тор сол ба рар жер ге мән бе-
ре, ерек ше лен ді ре, да ра лай көр сет кі сі кел се, ба-
рыс жал ғауы мін дет ті түр де тұ ру ға тиіс. Екін ші 
жа ғы нан, ол өзі нің (ба ғы ның қы сы ңа ры) сөй лем 
ішін де ор ны на бай ла ныс ты бо лып ке ле ді [5, 52].

«Қа зақ ті лі эн цик ло пе диясын да» ба рыс сеп-
тік жал ғауы ның тү сі рі ліп жұм салуын  кет ті 
етіс ті гі мен бай ла ныс та қа рай ды: «кет ті етіс ті-
гі мен тір ке сіп айтыла тын жер – су, ме кен атау-
ла рын да ғы ба рыс сеп тік жал ғауы кей де тү сі рі ліп 
айтыла ды: Ал ма ты ға кет ті – Ал ма ты кет ті» 
[7, 62].

Бұл құ бы лыс ты, яғ ни ба рыс сеп тік жал ғауы-
ның тү сі рі ліп жұм салуын  Е. Ағ ма нов «сеп тік 
қа бы су» деп атай ды. Оның пі кі рін ше, ба рыс 
сеп ті гін де гі сөз дің тіл дік қор шауда әр түр лі се-
беп тер мен өзі нің не гіз гі функ циясы нан бас қа 
қыз мет те жұм салуын ың ар қа сын да, өз де рі ба ғы-
на тын етіс тік тер мен бай ла ны сы сол ғын даудың 
нә ти же сін де мең ге ру ден қа бы су ға қа рай ығы-
суы бо ла ды [8, 165]. Ауызе кі сөй леу ті лін де, 
кей бір көр кем шы ғар ма лар да аз қол да ныл са да 
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қай стиль де де мол ұшы ра са ты ны жә не әде би тіл 
нор ма сы на лайық тұ ра ты ны ық шам дал май қо-
сым ша ның то лық тү рі нің қол да ны сы.

 Ә. Мез гіл атау ла рын біл ді ре тін зат есім сөз-
дер дің атау тү рін де қа бы са бай ла ны са тын кез де-
рі бо ла ды. Мұн дай жағ дайда ол пы сық тауыш-
тық қа ты нас та жұм са ла ды. Қыс азы ғын жаз 
жи на (Ма қал). Қыс кө зі қы рауда… Бұл құ бы лыс 
поэзия ті лін де де ұшы ра са ды. Мы са лы:

1. Бай лар да мал қы зы ғын бі ле ал май жүр,
Жаз жі бе ріп, күз атын мі не ал май жүр 

(Абай).
2. Жи нал ған дар, қа ра бұ қа ра ға ту ған жер ден 

ке ту дің қиын еке нін тү сін се де, бө тен лаж да ры 
бол ма ған дық тан, күз кө шу ге көн ді (І. Есен бер-
лин).

3. – Қо лың нан қой бо лу дан бө тен кел ме се, 
жаз жайылы мың ды, қыс қыс тауың ды бі ліп 
жайыңа жүр мей сің бе? (І. Есен бер лин).

Осы ған ұқ сас сан есім дер дің де қа бы са бай-
ла ны сып жұм са ла ты ны бай қа ла ды. Мы са лы:

1. Мен жет піс ас тым (Ғ. Мұс та фин).
2. Ор таң ғы па лат ка дан ақы рын ға на екеу 

шық ты (Ә. Әлім жа нов).
3. Мі не алым да рын ай дап екеу ке ле ді (Ғ. 

Мұс та фин).
 Сөз тір кес те рін құ рауда бо ла тын мұн дай құ-

бы лыс ты про фес сор Р.С. Әмір сеп тік жал ғаула-
ры ар қы лы бай ла ны сып, түр лі қа ты нас ты біл ді-
ре тін сөз тір кес те рі нің қа бы су ама лы на кө шуі 
деп тү сін ді ре ді [3, 46].

 Тіл де гі үнем деп сөй леу прин ци пі де ва ри-
ант тар ту ғы зу ға жағ дай жа сай ды. Бұл – тіл дің 
да му ба ры сын да бо лып оты ра тын өз ге ріс тер дің 
бі рі – ық шам да ну про це сі нің бір кө рі ні сі бо лып 
та бы ла ды [9, 81]. 

Ға лым К. Аха нов «Тіл бі лі мі нің не гіз де рі» 
ат ты зерт теу ең бе гін де сөз тір кес те рі нің жә не 
олар дың мо дель де рі нің жа салуын да ұйыт қы сөз-
дің (стерж не вое сло во) қай сөз та бы нан болуын-
ың үл кен мә ні бар еке нін жа за ды. Сөз тір ке сі нің 
құ ры лы мы, әдет те, оның құ ра мын да ғы ұйыт қы 
сөз дің грам ма ти ка лық та би ға ты на, атап айт қан-
да, қай сөз та бы на қа тыс ты болуына қа рай ай-
қын да ла ды [10, 379].

 Сөз тір кес те рі нің син так сис тік құ ры лы сын, 
сөз тір кес те рі нің сөз бен, фра зе оло ги зм дер мен 
ара қа ты на сын анық та ған про фес сор Т. Сай рам-
баев өзі нің «Қа зір гі қа зақ ті лін де гі күр де лі сөз 
тір кес те рі» ат ты мо ног ра фиялық зерт те уін де 

сөз тір ке сі нің бай ла ны сым жағ да йына қа тыс ты 
мы на дай пі кір айтады: «Кез-кел ген сөз дер сөз 
тір ке сін құ рау үшін олар дың қа лып тас қан се-
ман ти ка лық маз мұ ны үл кен рөл ат қа ра ды. Яғ-
ни, ба сың қы ның се ман ти ка лық ма ғы на сы ба ғы-
ның қы мү ше нің ма ғы на сы на сай ке луі тиіс. Бұл 
жа ғы нан ал ған да олар та ри хи ка те го рия бо лып 
есеп те лі не ді. Ба сың қы мү ше ба ғы ның қы мү ше-
мен ма ғы на лық бай ла ныс та айтыла оты рып, бі-
рі мен-бі рі әрі грам ма ти ка лық, әрі ин то на ция жа-
ғы нан бай ла ны са ды» [11, 12]. 

 Тіл дің та би ға ты тіз бек ті бол са да, син так сис-
те сөз тір кес те рі нің не гіз гі жә не тәуел ді ком по-
не нт те рі ара сын да ғы бай ла ныс тек түйісу ор ны-
мен (қа тар ке луі) ға на анық тал май ды. Оны бас қа 
да құ рал дар анық тай ала ды, олар: флек тив ті 
қа ты нас, ма ғы на лық бай ла ныс, әр түр лі орын-
да ор на ла су, ин то на ция жә не т.с.с. Сөй лем нің 
ма ғы на сы на, мақ са ты на, сти лі не, эмо циялық ре-
ңі не қа рай сөз дер мен тір кес тер дің орын тәр ті бі 
әр түр лі бо луы мүм кін. Осы ған орай син так сис-
тік ал ма су деп ата ла тын құ бы лыс пай да бо ла ды. 
Мұн дай құ бы лыс тың сал да ры нан сөз тір кес те-
рі нің ыды рауы бай қа ла ды не ме се ола дың құ ры-
лы мы өз ге ріп, сөз тір ке сі нің жа ңа үл гі сі пай да 
бо лып, бас қа дай өз ге ріс тер бо луы мүм кін [12, 
85]. Бұл жағ дай нор ма ға да өз ық па лын ти гі зе ді. 
Қа зір гі тіл де мұн дай өз ге ріс тер дің бо луы нор ма-
ның жұ мы сын күр де лен ді ре тү се ді.

Тіл дің син так сис жүйе сін де гі бел гі лі бір ка-
те го рия, бел гі лі бір син так сис тік бір лік өз ге ріс-
ке, да му ға бейім тұр са, екін ші бі реуле рі ана ғұр-
лым тұ рақ ты ке ле ді. Мұ ның ал дың ғы сы на сөз 
тір ке сін, сөз дер дің тір ке сім ді лік қа сиетін жат-
қы зу ға бо ла ды. Өйт ке ні ке ңес дәуі рін де жә не 
ке йін гі уа қыт тар да ғы лым мен тех ни ка ның өр-
кен деуі жа ңа тір кес тер дің, жа ңа қа ты нас тар дың 
пай да болуына, бұ рын ғы лар дың жа ңа ша си пат 
ал уына өз ық па лын ти гіз ді. Ал сөй лем түр ле рі, 
сөз дер ді бір-бі рі мен қа рым – қа ты нас қа кел ті ре-
тін амал-тә сіл дер сөз дер дің тір ке сім ді лі гі не қа-
ра ған да ана ғұр лым тұ рақ ты ке ле ді.

 Син так сис тің да муы сөз тір кес те рі мен сөй-
лем нің құ ры лы сын да ғы құ бы лыс тар дан, олар-
дың бай ла ны сым жүйе сін де гі, ма ғы на ла ры мен 
функ цияла рын да бол ған жә не бо лып оты ра тын 
өз ге ріс тер дә ре же сі нен бай қа ла ды. Осын дай өз-
ге ріс тер дің нә ти же сін де син так сис тік нор ма ның 
си па ты ай қын да лып, кей бір мә се ле лер дің одан 
әрі зерт телуіне жол ашы ла ды.
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